
SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 201414 CADERNO 5

Vigência: 10 dias
Foro: Colares/PA.
Licitação: Pregão Presencial  SRP  nº 003/2013 CPL/PMC
Orçamento: Funcional: nº 08 122 0009 2.089 – Despesas: Nº 
3.3.71.39.00
Contratado :D. DAS GRAÇAS SALDANHA DE MEDEIROS LTDA-
ME, CNPJ nº 17.393.212/0001-89 , estabelecida na trv. 16 de 
novembro s/n bairro centro município de Colares - Para
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CTT 20140386 PP 2014-006SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718755

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140386

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-006SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): PROGEN PROJETOS GERENCIAMENTO E 
ENGENHARIA LTDA
OBJETO.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO E ASSESSORAMENTO 
TÉCNICO ÀS AÇÕES DESTA SECRETARIA DE FORMA 
CONTINUADA, NO ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO, 
GERENCIAMENTO E NA COORDENAÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS 
NO ÂMBITO MUNICIPAL
VALOR TOTAL: R$ 25.908.982,74 (vinte e cinco milhões, 
novecentos e oito mil, novecentos e oitenta e dois reais e setenta 
e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1301.041221203.2.068 Manutencao da Secretaria de Obras 
, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 
25.908.982,74
VIGÊNCIA: 04 de Julho de 2014 a 31 de Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 04 de Julho de 2014

COMPANHIA AGROPECUÁRIA DO JAHU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718019

COMPANHIA AGROPECUÁRIA DO JAHU-CNPJ/MF nº 
05. 426.846/0001-01-CONVOCAÇÃO - Ficam os acionistas 
da empresa, cientes de comparecer á Assembléia Geral 
Extraordinária, que se realizará no próximo dia 28 de julho de 
2014, ás 10:00 horas, na sede social da empresa, na Fazenda 
Jahú, Município de Santa Maria das Barreiras-PA, a fi m de 
deliberar sobre a  Ordem do Dia: a) A eleição da nova Diretoria 
para o triênio 2014/ 2017, b) O que ocorrer. Santa Maria das 
Barreiras, 17/ 07/2014.

Joaquim Cândido de Oliveira Neto
 Presidente

LIMA, IRMÃOS S/A – INDÚSTRIA E COMÉRCIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718187
C.N.P.J. Nº 04.893.970/0001-14

NIRC 15.300.010.705
AVISO AOS ACIONISTAS

Comunicamos aos Senhores Acionistas que se acham à disposição 
dos mesmos, na Sede da Sociedade, sita à Avenida Senador 
Lemos nº 247 sala 001, bairro do Umarizal, CEP 66.050-000, 
nesta  cidade,  os documentos de que trata o artigo 133, da Lei 
nº 6.404 de 15/12/1976, referentes aos anos de 2012 e 2013.

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
CONVOCAÇÃO

Convocação dos Senhores  Acionistas para  Assembléia Geral 
Ordinária que  realizará dia  20 de  agosto de 2014, sendo 1º às 
09:00 (nove) horas, 2º as 09:30 (nove  e meia) horas  na sede  
avenida Senador Lemos nº 247 sala 001, bairro do Umarizal, 
CEP 66.050-000, nesta cidade, para deliberarem os seguintes:-
a) Apreciação e julgamento das Contas da Diretoria, referentes 
aos anos de 2012 e 2013;
b) Eleição dos Membros da Diretoria para o exercício de 2014; e,
c) Fixação dos honorários dos Membros da Diretoria para o 
exercício de 2014.
d) O que ocorrer.

Belém, Pará, 17 de Julho de 2014
JOSE DE OLIVEIRA MENDES

Diretor Presidente
C.P.F. nº 000.251.272-68

 
SIDERÚRGICA NORTE BRASIL SA – SINOBRAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718305
Siderúrgica Norte Brasil SA – SINOBRAS
Siderúrgica Norte Brasil SA – SINOBRAS, CNPJ 07.933.914/0001-
54, Inscrição Estadual nº. 15.119.844-6, localizada a Rod. PA 

150, Km 425 Distrito Industrial, Município de Marabá, torna 
público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA/PA, a Licença de Instalação  nº 2325/2014, em 
23/06/2014, com validade até 25/05/2016, para a ampliação do 
Parque Industrial pra produção de aço laminado e trefi lado, com 
produção de 900.000 t/ano de aço laminado e 250.000 t/ano de 
aço trefi lado. Marabá – Pará
 
 

SIDERÚRGICA NORTE BRASIL SA – SINOBRAS
Siderúrgica Norte Brasil SA – SINOBRAS, CNPJ 
07.933.914/0001-54, Inscrição Estadual nº. 15.119.844-6, 
localizada a Rod. PA 150, Km 425 Distrito Industrial, Município 
de Marabá, torna público que recebeu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMA/PA, a Licença de Instalação  nº 
2324/2014, em 23/06/2014, com validade até 26/05/2016, 
para a ampliação do Parque Industrial pra produção de aço 
(aciaria) com produção de 800.000 t/ano de tarugos. Marabá 
- Pará
 

SIDERÚRGICA NORTE BRASIL SA – SINOBRAS
Siderúrgica Norte Brasil SA – SINOBRAS, CNPJ 07.933.914/0001-
54, Inscrição Estadual nº. 15.119.844-6, localizada a Rod. PA 150, 
Km 425 Distrito Industrial, Município de Marabá, torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/
PA, em 23/06/2014 a Autorização para Supressão da Vegetação 
para Abertura de Picadas para levantamento topográfi co a ser 
realizado na área de infl uência Linha de Transmissão – LT 230 kV 
Itacaiunas II - SINOBRAS, sob as coordenadas S 49°07’19”  e W 
05°25’12”, Processo nº 2014/18339.

AMAZÔNIA FLORESTAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718349

CNPJ 04.513.417/0001-09, torna público que solicitou à 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA, o pedido 
de renovação de  sua Licença de Operação  Nº 7718/2013 
através do protocolo 2014/18861  em suas instalações à Rod. 
Transamazônica, Km 01 – Vila Miritituba – Itaituba-PA.

PLURIQUIMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718418

CNPJ 16.330.110/0006-66, torna público que requereu à SEMA 
de Ananindeua, a renovação da LO Nº 0219/2013, Processo 
R071014, p/ fabricação de produtos químicos, na Rua Distrito 
Industrial, S/N, LT 26 e 27, QD E, setor T, Ananindeua-PA.
 

CRISTAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718437

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA E INSTALAÇÃO
(CRISTAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA ), 
(CNPJ 16.990.253/0001-90) torna público que está requerendo 
junto a SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado 
do Pará, a Licença Prévia e Licença de Instalação conforme 
protocolo nº 2012/0000035059 para atividade de Implantação de 
Loteamento Urbano, localizada no município de Parauapebas - PA.

Carmem Lúcia
Administradora/Gerente

TT LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718916

A EMPRESA TT LTDA COMUNICA QUE SOLICITOU   DA           
SECRETARIA MUNICIPAL  DE    MEIO AMBIENTE DE SANTA   
IZABEL   A   RENOVAÇÃO    DA LICENÇA    DE   OPERAÇÃO,   
COM    O PROTOCOLO Nº 64/14 DE 25/03/2014.
PARA ATIVIDADE   DE    COMBUSTIVEL AUTOMOTIVO.

C. B. TEMPONI E CIA LTDA-ME 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718810

C. B. Temponi e Cia Ltda-Me CNPJ: 04.349.655/0001-20 
torna público que requereu da Secretaria Mul. de Meio Ambiente 
(SEMMA), a licença ambiental para atividade de Extração de 
minério para uso na construção civil, no município de Redenção/PA.

CURIONÓPOLIS IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA-ME,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718908

CNPJ nº 02.966.328/0001-92,torna público que solicitou 
a SEMA/PA, prot. nº 2013/6789,a LO para a atividade de 
Desdobro de Madeira em Tora, com sede na Rod.PA 275,km 
29,Curionópolis-Pa.

CV INDÚSTRIA COM. E TRANSP. LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718668

Rod. Br-010,estrada da Cauaxí Km8,1,zona rural,Ulianópolis/
Pa,CNPJ:04.266.463/0001-50,torna público que requereu junto 
à SEMA L.O. Prot. Nº33164/13, produção de Carvão Vegetal.
 

SAFIRA ENGENHARIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718731

CNPJ.: 02.148.655/0001-37,  torna público que solicitou a LP 
e LI do Empreendimento Residencial  multi - pavimentos, sito 

a Trav. 3 de Maio, 1946, bairro São Braz, nesta Cidade, junto a 
SEMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente).
Belém, 17 de julho de 2014.
 

MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718767

CNPJ Nº 04.932.216/0001-46
Na ata da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA 
DA MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A, realizada em 07 de abril 
de 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, no 
dia 04/06/2014, na página 16, Caderno 4, ONDE SE LÊ: “...
CERTIFICO O REGISTRO EM 21/04/2014, LEIA-SE:”...CERTIFICO 
O REGISTRO EM 21/05/2014”. 
 
 

POSTO DORLEANS LTDA ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718768

CNPJ nº 11.069.042/0001-03, torna público que requereu à 
SEMA LO, localizada no Município de Capanema, Estado do Pará
 

F W CARLOS E A M DA SILVA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718769

CNPJ nº 11.925.940/0002-99, torna público que recebeu da 
SEMA LO nº 8633/2014 para atividade de Posto Revendedor de 
combustível, localizado no Município de Capitão Poço, Estado do 
Pará.
 

AGROPALMA S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718804

Empresa localizada na Rodovia PA 150, S/N, Km 74, Bairro 
Interior, CEP: 68.695-000 município de Tailândia-Pará, inscrita 
no CNPJ: 04.102.265/0001-51 torna público que no dia 
09/07/2014 recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e 
Turismo – SEMAT/PA, a Licença de Operação n° 002/2014 para a 
atividade de extração mineral – extração de saibro com validade 
até 09/07/2015, protocolado sob o processo de n° 005/2013. P. 
Raimundo Alves de Araújo Filho - Gerente Geral.
 

TURQUESA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718439

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA E INSTALAÇÃO
(TURQUESA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA ), 
(CNPJ 16.990.233/0001-19) torna público que está requerendo 
junto a SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado 
do Pará, a Licença Prévia e Licença de Instalação conforme 
protocolo nº 2012/0000035051 para atividade de Implantação de 
Loteamento Urbano, localizada no município de Parauapebas - PA.

Carmem Lúcia
Administradora/Gerente

E.L.L.B. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718444

 PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA E INSTALAÇÃO
(E.L.L.B. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA), (CNPJ 
16.560.566/0001-08) torna público que está requerendo junto a 
SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado do Pará, 
a Licença Prévia e Licença de Instalação conforme protocolo nº 
2012/0000035790 para atividade de Implantação de Loteamento 
Urbano, localizada no município de Parauapebas - PA.

Carmem Lúcia
Administradora/Gerente

 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718472

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA OAB/PA
EDITAL

NOTIFICAÇÃO DA SESSÃO DE JULGAMENTO
O Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do Brasil 
– Seção Pará notifi ca os interessados para comparecerem à 
Sessão Ordinária de Julgamento do Processo Ético Disciplinar 
abaixo listado, que ocorrerá no dia 05 de Agosto de 2014 às 
17h30min, na sede da OAB-PA, Praça Barão do Rio Branco 
nº 93, e, se assim desejarem, na oportunidade, produzir sua 
sustentação oral, pessoalmente ou por seu Procurador, 
conforme os termos dos §§ 2º e 3º, do art. 53, do Código de 
Ética e Disciplina da Advocacia.
P. D. Nº 082/2011 (14.0000.2014.000363-1) 
REPRESENTANTE: OAB/PA, EX OFFICIO. REPRESENTADO: M. 
K. C. S. (OAB/PA Nº                                                                                       10.800). 
RELATOR: DR. ANDRÉ LUIZ SERRÃO PINHEIRO.
Belém em 17 de julho de 2014. Dra. Anamaria Chaves 
Stilianidi - Secretária Geral do TED.

VALE FLORESTAR S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718506

CNPJ 11.985.056/0001-69, torna publico que requereu da 
SEMMA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Paragominas, 
a Renovação da LAR Licença para implantar atividade de 
refl orestamento em área alterada e/ou subutilizada na Fazenda 
Meinara no município de Paragominas /PA


